
 1 

              „OSADNÍ OBČASNÍK“ 
                        č.5, podzim 2018 
 
                                          S.O.Ú.K. – Spojené osady údolí Kozojedského 
                                         e-mail: souk32@seznam.cz, webové stránky: www.souk32@webnode.cz 

______________________________________________________________________________ 

Vážení chataři, 
 
i letos je vydán „OO“ pouze jeden, přestože o mnoho nových informací a aktivit není nouze, ale 
přispěvovatelé né a né  přispět a to se toho tolik děje…. 
 
Standardně jsme zahájili sezónu Velikonocemi, které letos neměli tak hojnou účast, jak z řad 
chatařů tak i koledníků, ale především chyběla kytara (Tomáši ? ) a náš letitý leader (Martin 
Budský), byl hlasově indisponován.  
 

 
 
Po Velikonocích přišel lehký deštíček, který ovšem náš potůček značně zvětšil. Naštěstí se voda 
rychle vrátila do svých koryt a nebyly zaznamenány žádné majetkové újmy. 
 

 
 
K letošním novinkách patří za zmínku dva nové přírůstky do řad osadníků. V dubnu se Báře 
Havlínové  narodil chlapeček a dne 8.8.2018 se narodila Amálka, Monice a Carlovi (chata po 
Tomanových).  
 
Mezi nové chataře vítáme rodinu Bryndových, chata po Milanovi Tichém. 

mailto:souk32@seznam.cz
http://www.souk32@webnode.cz/


 2 

 
                  Bohužel rozloučit jsme se museli s Mirkem Špičkou (17.3.) a Jirkou Kabešem (17.5.).  
                  Chlapi, navždy zůstanete součástí našeho údolí. 
 

 

Další letošní informace, která stojí jistě za zmínku je naše nemalá stopa v tisku, kde je letmo 
popsána historie osídlení našeho údolí s fotkami chat současných i minulých osadníků. Některé 
údaje i fotky jsou použity, autorem, z našeho webu. 

 
 

V dalších odkazech, uvedených níže, na Údolí Šembery, je hezky popsáno, včetně obrázků, 
hradiště Staré Zámky a zřícenina hradu Šember. Celý cyklus o Šembeře byl uveden v pořadu 
Toulavá kamera, 1.8. 2010, na ČT1. Pár střípků z pořadu uvádím níže. 
 

http://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/doubravcice/udoli-sembery-a-lazneho-potoka 
 

http://www.cestyapamatky.cz/cestopisy-cesko/tajuplna-sembera 
 
„Romantiku zdejšího údolí objevili v polovině dvacátých let 20. století trampové z Kolína, 

Českého Brodu a Prahy, zprvu sem docházeli pěšky od železničních stanic v Českém Brodu a 

Říčan.  

                                                                              Začínali zde nocovat pod širákem nebo pod  

                                                                              převisem zvaným „Jeskyně Sing-sing“, ale už  

                                                                              v roce 1929 postavili první chatu zvanou  

                                                                              nazývanou „Unalaska“. Ta patřila všem a byla  

                                                                              volně přístupná, brzy se tomuto místu začalo  

                                                                              říkat Colorádo a Kansas. Když vzápětí postavili  

                                                                              trampové z Českého Brodu v Colorádu chatu  

                                                                              s názvem „Staré Ohio“, vznikl základ jedné  

                                                                              z nejstarších trampských osad v Čechách.  

 

                                                                               V roce 1948 byly založeny tzv. Spojené osady                      

                                                                              údolí Kozojedského (zkráceně SOUK), které         

                                                                              existují dodnes. V roce 2008 bylo evidováno   

                                                                              270 chat a srubů.“ 

 

? Víte kolik chat evidujeme o 10 let později, v roce 2018 ? 

http://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/doubravcice/udoli-sembery-a-lazneho-potoka
http://www.cestyapamatky.cz/cestopisy-cesko/tajuplna-sembera


 3 

„Hradiště Staré (Pusté) Zámky bylo osídleno 

 již v pravěku, nejpozději v mladší době  

bronzové (1300 př. n.), mohutné opevnění se 

 také dochovalo z doby halštatské. Již v 6.  

století se v akropoli hradiště opevnili první  

Slované a místo se tak stalo jedním z  

nejstarších slovanských raně středověkých  

opevněných center v Čechách, které později  

spolu s dalšími lokalitami na Kolínsku  

(Klučov, Tismice, Přistoupim, Poříčany,  

Kounice) tvořilo významnou skupinu hradišť  

ve východní části středních Čech.“ 
 

Hradiště je zapsáno do Ústředního seznamu nemovitých kulturních památek ČR pod číslem 
36638/2–902. 

 
                                                                                „Šembera je říčka, patřící do povodí Labe,                                                   

                                                                                 pramení poblíž Vyžlovky v nadmořské výšce  

                                                                                415 m. n. m. a její tok měří 23 km. Ústí do  

                                                                              Výrovky u Zvěřínka na Nymbursku v nadmořské  

                                                                              výšce 182 metry. Cestou do Českého Brodu  

                                                                              napájela Šembera v minulosti celkem 9 rybníků:  

                                                                               Balík, Žabinec, Dívčí, Šember (pod hradem),  

                                                                                Stodolu, Řešeto, Mrzák, Tuchorazský a Pod- 

                                                                         viňák z nichž poslední dva existují dodnes.“ 
 

                                                                                          Údolí Šembery je Významný krajinný prvek                    
                                                                                         (VKP), vyhlášen ze zákona č. 114/1992 Sb., o  
                                                                                              ochraně přírody a krajiny (§ 3, písm b). 
 
„Hrad  Šember byl vybudován na konci strmé, vy- 
soké ostrožny nad pravým břehem říčky Šembery,                 
na místě pravěkého opevněného halštatsko-latén- 

ského hradiště z 5. st.př.n.l. Místo bylo opevněno  

a  osídleno i Slovany v 8. století pro svou výhod- 

nou polohu nad obchodní cestou, která procháze- 

la podél Šembery. Šember patří k těm výjimečným  

stavbám, o nichž máme písemný doklad z doby 

ještě před jejich vznikem. V roce 1357prodal Je- 

šek z Náchoda, držitel Kostelce nad Č.L, místo  

vhodné pro stavbu hradu mindenskému biskupovi  

Dětřichovi z Portic. Tato koupě byla určena pro  

cisterciácký klášter v Klášterní Skalici, který hrad 

vybudoval a spravoval až do husitských válek.  

Hrad byl pojmenován Schönberg, z čehož se vy- 

vinul dnešní počeštělý název hradu i říčky. V roce 

1421 hrad spolu s klášterem v Klášterní Skalici  

rozbořili husité a již nikdy nebyl obnoven. V roce  

1542 byla lokalita zapsána do Zemských desek  

Jako „Šemberk – zámek pustý“. 

 

 

Zřáceniny hradu Šember byly zapsány do Ústředního seznamu nemovitých kulturních 
památek ČR 3. května 1958 spolu s hradištěm Staré Zámky pod číslem 36638/2-902. 



 4 

 

SS  pp  oo  rr  tt  oo  vv  nn  ěě    kkuullttuurrnníí    aa  kk  tt  ii  vv  ii  tt  yy  
 
Standardní pořádání sportovních aktivit (volejbal, 2xnohejbal), je již klasikou. Určitě stojí za 
shlédnutí fotky z akce profi nohejbalu, kde jsou hráči zachyceni přímo při akci: 
                                           https://www.zonerama.com/souk/Album/4549543 
 
 
       
 
 
 
 
 
 

➢ Srpen, dětský den v maskách.                                                                                  
 
 
 
 

 
Dětský den 

 
Pořádání dětského dne, je vždy radostí a velkou zábavou, nejen pro dětičky. Vynalézavost masek 
pořadatelů je každým rokem lepší a lepší.  Po skončení dětského dne jsme večer poseděli 
v osadce za zvuku našeho jediného kytaristy. Tomáši (Hrozo), díky ! 
 

 
 

          
 

https://www.zonerama.com/souk/Album/4549543


 5 

Všem, kteří se stále podílejí na organizaci v pořádání sportovních aktivit velice  
děkujeme ! !    

 

 
 
Fotky, pořízené ze všech našich společenských událostí v roce, jsou uloženy na linku: 

https://www.zonerama.com/souk/133825 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Letošní rok, byl spíše letní. Léto začalo již někdy na konci dubna a ve vysokých teplotách vytrvalo 
a do půlky září. Uvidíme, tedy, jaká bude zima. 
               
 
 
 

Přejeme, krásný čas nám všem, krásné nadcházející svátky 
podzimní a zimní,  

a v roce 2019  
na viděnou. 

 
 
 
 
 

        

 

  
Děkujeme za Vaši přízeň. 

Tým S.O.Ú.K. 

  

https://www.zonerama.com/souk/133825


 6 

  

OOddkkaazzyy  nnaa  ttrraammppsskkéé  oossaaddyy  
 

tramp-archivy.cz/ 
 

 

T.O. Dolánka: 
www.osadalada.cz 

Údolí raků: 
www.osada-udoli-raku.webnode.cz/trampske-osady 

Osada Lada: 
www.osadalada.cz 

Old Wanderes: 
www.vandraci.cz 

Osada Lada: 
www.osadalada.cz 

SKOT: 
www.osadaskor.cz 

Rujana: 
www.t-o-rujana.webnode.cz 

Ztracená naděje: 
www.osadaztracenka.cz 

Askalona: 
www.askalona.cz 

Starých kamarádů: 
www.osadaosk.webnode.cz 

Club Údolí Ticha: 
www.clubudoliticha.cz/novinky.html 

Údolí Oddechu: 
www.udolioddechu.wz.cz/ 

Údolé Děsu: 
www.udolidesu.cz 

Strong Boys: 
www.osadastrongboys.cz/ 

T.C.Westemd: 
www.tcwestend.cz 

T.O.Zapomenutých: 
www.liben.estranky.cz/ 

Apten - Hassa: 
www.apten-hassa.estranky.cz/ 

Úsvit: 
www.osadausvit.cz/osada-usvit-petrov/osada-usvit 

 

 
 
 

Osadní občasník č. 5 
Redakce: Monika Klepišová, Barbora Pelantová 
  

http://tramp-archivy.cz/
http://www.osadalada.cz/
http://www.osada-udoli-raku.webnode.cz/trampske-osady
http://www.osadalada.cz/
http://www.vandraci.cz/
http://www.osadalada.cz/
http://www.osadaskor.cz/
http://www.t-o-rujana.webnode.cz/
http://www.osadaztracenka.cz/
http://www.askalona.cz/
http://www.osadaosk.webnode.cz/
http://www.clubudoliticha.cz/novinky.html
http://www.udolioddechu.wz.cz/
http://www.udolidesu.cz/
http://www.osadastrongboys.cz/
http://www.tcwestend.cz/
http://www.liben.estranky.cz/
http://www.apten-hassa.estranky.cz/
http://www.osadausvit.cz/osada-usvit-petrov/osada-usvit

